ДЕЛО № 1-23/2019

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 февраля 2019 года

Судья ФИО3 районного суда РСО-Алания Цуцаев А.Ю., 

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ФИО3 

<

адрес> РСО-Алания ФИО15, 

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО16, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении ФИО3 районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 327 ч. 1, 238.1 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил изготовление в целях использования поддельных печатей.

Он же совершил производство фальсифицированных лекарственных средств и незаконное производство незарегистрированных лекарственных средств, совершенные в крупном размере.

Преступления ФИО2 совершены при следующих обстоятельствах:

так, ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № по РСО-Алания произведена государственная регистрация юридического лица - Общество с ограниченной ответственностью «Ольга». 

Согласно Уставу ООО «Ольга» предметом деятельности Общества, наряду с другими является оптовая торговля, организация перевозок, предоставление транспортных услуг, аренда транспортных средств. 

Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения ООО «Ольга» выдана лицензия от ДД.ММ.ГГГГ № ФС-99-02-004677 на осуществление фармацевтической деятельности, в соответствии с которой Общество вправе осуществлять следующие виды деятельности: оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения; хранение лекарственных средств для медицинского применения; перевозку лекарственных средств для медицинского применения. 

Приказом директора ООО «Ольга» ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 принят на работу в Общество менеджером по продажам и в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Ольга» выполнял следующие обязанности: занимался поиском потенциальных клиентов; вел коммерческие переговоры с клиентами; осуществлял прием и обработку заказов клиентов, оформлял необходимые документы; выяснял потребности клиентов в продукции, реализуемой Обществом, согласовывал заказы с клиентом в соответствии с его потребностями и наличием ассортимента; участвовал в разработке и реализации проектов, связанных с деятельностью Общества; контролировал отгрузки продукции клиентам; контролировал оплату покупателями товаров по заключенным договорам.

Так, в первой декаде апреля 2017 года, ФИО2, желая получить выгоду материального характера в свою пользу, решил незаконно произвести лекарственное средство «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» сопровождаемое ложной информацией о его составе и производителе, которое намеревался сбывать, используя при этом ресурсы ООО «Ольга», в том числе и такие, как наличие у Общества лицензии на осуществление фармацевтической деятельности. 

С этой целью, ФИО2 предложил ФИО6 заняться перепродажей лекарственного средства «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» производителя ООО «БиоФармКомбинат». ФИО6 на предложение ФИО2 согласился, поскольку последний ввел его в заблуждение относительно своих планов и убедил, что сможет организовать поставки вышеуказанного оригинального лекарственного средства на склады Общества, а также наладить канал сбыта с учетом экономической выгоды. 

После этого ФИО2, в первой декаде апреля 2017 года, желая создать перед ФИО6 видимость того, что провел поиски потенциальных клиентов, на приобретение вышеуказанного лекарственного средства нашел в сети «Интернет» сведения об ООО «Светофарм», которое согласно объявлению занималось торговлей лекарственными препаратами и осуществляло свою деятельность в 

<

адрес>. Затем он сообщил ФИО6 ложную информацию о том, что провел переговоры с представителями данной фирмы, договорился о поставках, на что ФИО6 поручил ему оформить сделку путем заключения соответствующего договора. Продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 посредством компьютера и принтера изготовил указанной датой договор № на поставку от ООО «Ольга» в адрес ООО «Светофарм» товаров медицинского назначения, который был заверен подписью от имени ФИО6 и печатью ООО «Ольга». После этого ФИО2 используя технические средства - сканер, наложил на указанный договор, найденное им в сети «Интернет» изображение оттиска печати ООО «Светофарм» и изображение подписи от имени генерального директора ООО «Светофарм» ФИО8, произвел ксерокопию данного договора, которую передал ФИО9 в качестве подтверждения заключенных договорных отношений между ООО «Ольга» и ООО «Светофарм». 

Затем, в период со второй по третью декаду апреля 2017 года, ФИО2 заказал и приобрел у неустановленного лица полимерные канистры объемом 5 литров, а также этикетки с надписями о принадлежности к лекарственному средству «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» производителя ООО «БиоФармКомбинат». Далее, в период с третьей декады апреля по третью декаду мая 2017 года, ФИО2 на производственной площадке по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, самолично, разлил хранившуюся у него там же спиртосодержащую жидкость в вышеуказанные канистры в количестве не менее 22 548 штук, которые оклеил названными выше этикетками, произведя тем самым фальсифицированное и незарегистрированное лекарственное средство «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», сопровождаемое ложной информацией о его составе и производителе.

После этого, ФИО2, с целью продажи изготовленного им фальсифицированного и незарегистрированного лекарственного средства посредством ООО «Ольга» имеющего лицензию на перевозку и оптовую продажу лекарственных средств, нашел в сети «Интернет» сведения об ООО «Фармактив», которое согласно объявлению занималось оптовой торговлей фармацевтической продукцией. Затем он сообщил ФИО6 ложную информацию о том, что провел переговоры с представителями данной фирмы, договорился о поставках оригинального лекарственного средства производителя ООО «БиоФармКомбинат» на условиях рассрочки сроком на 6 (шесть) месяцев, на что ФИО6 поручил ему оформить сделку путем заключения соответствующего договора. 

Тогда же у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на изготовление в целях использования поддельной печати ООО «Фармактив». Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО2 в первой декаде октября 2017 года, находясь на вышеуказанной производственной площадке, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» сделал заявку на изготовление печати ООО «Фармактив» неустановленному лицу, которое не подозревало о его истинных преступных намерениях, отправив при этом указанному лицу извлеченный из сети «Интернет» документ с образцом изображения оттиска печати ООО «Фармактив». Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь у здания МКУК "ФИО3" расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, получил от неустановленного в ходе следствия лица заказанную им ранее печать ООО «Фармактив» и оплатил услугу по ее изготовлению. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 посредством технических средств - компьютера и принтера, изготовил договор № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку от ООО «Фармактив» в адрес ООО «Ольга» лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, затем учинил в нем подписи от имени ФИО6, заверил печатью ООО «Ольга», а также учинил в нем подпись от имени поставщика в лице ФИО10 и заверил его оттиском изготовленной им поддельной печати ООО «Фармактив». Указанный договор ФИО2 передал ФИО9 в качестве подтверждения заключенных договорных отношений между ООО «Ольга» и ООО «Фармактив». 

Он же, ФИО2, будучи менеджером по продажам ООО «Ольга», прошедшего ДД.ММ.ГГГГ государственную регистрацию юридического лица в Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № по РСО-Алания, в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «Ольга» ФИО6, выполнял следующие обязанности: занимался поиском потенциальных клиентов; вел коммерческие переговоры с клиентами; осуществлял прием и обработку заказов клиентов, оформлял необходимые документы; выяснял потребности клиентов в продукции, реализуемой Обществом, согласовывал заказы с клиентом в соответствии с его потребностями и наличием ассортимента; участвовал в разработке и реализации проектов, связанных с деятельностью Общества; контролировал отгрузки продукции клиентам; контролировал оплату покупателями товаров по заключенным договорам.

Согласно Уставу ООО «Ольга» предметом деятельности Общества, наряду с другими является оптовая торговля, организация перевозок, предоставление транспортных услуг, аренда транспортных средств. 

Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения ООО «Ольга» выдана лицензия от ДД.ММ.ГГГГ № ФС-99-02-004677 на осуществление фармацевтической деятельности, в соответствии с которой Общество вправе осуществлять следующие виды деятельности: оптовую торговлю лекарственными средствами для медицинского применения; хранение лекарственных средств для медицинского применения; перевозку лекарственных средств для медицинского применения. 

Согласно п. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (далее - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ), лекарственные средства - это вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и лекарственные препараты.

Согласно п.п. 4, 5, 26, 31, 37 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, лекарственными препаратами являются лекарственные средства в виде лекарственных форм, применяемые для профилактики, диагностики, лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности; лекарственная форма – это состояние лекарственного препарата, соответствующее способам его введения и применения и обеспечивающее достижение необходимого лечебного эффекта; регистрационное удостоверение лекарственного препарата является документом, подтверждающим факт государственной регистрации лекарственного препарата; производством лекарственных средств является деятельность по производству лекарственных средств организациями-производителями лекарственных средств на одной стадии, нескольких или всех стадиях технологического процесса, а также по хранению и реализации произведенных лекарственных средств; фальсифицированным лекарственным средством является лекарственное средство, сопровождаемое ложной информацией о его составе и (или) производителе.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, лекарственные препараты вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п.п. 1, 2 ч. 5 ст. 45 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, запрещается: производство лекарственных средств, не включенных в государственный реестр лекарственных средств, за исключением лекарственных средств, производимых для проведения клинических исследований и для экспорта; производство фальсифицированных лекарственных средств.

Согласно ст. 57 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, продажа фальсифицированных лекарственных средств запрещена.

Так, в первой декаде апреля 2017 года, ФИО2, желая получить выгоду материального характера в свою пользу, в отсутствии регистрационного удостоверения лекарственного препарата «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» (далее - регистрационное удостоверение), решил незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 13, п.п. 1, 2 ч. 5 ст. 45, ст. 57 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, произвести лекарственное средство «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» сопровождаемое ложной информацией о его составе и производителе, которое намеревался сбывать, используя при этом ресурсы ООО «Ольга», в том числе и такие, как наличие у Общества лицензии на осуществление фармацевтической деятельности. 

С этой целью, ФИО2 предложил ФИО6 заняться перепродажей лекарственного средства «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» производителя ООО «БиоФармКомбинат». ФИО6 на предложение ФИО2 согласился, поскольку последний ввел его в заблуждение относительно своих планов и убедил, что сможет организовать поставки вышеуказанного оригинального лекарственного средства на склады Общества, а также наладить канал сбыта с учетом экономической выгоды. 

После этого ФИО2, в первой декаде апреля 2017 года, желая создать перед ФИО6 видимость того, что провел поиски потенциальных клиентов, на приобретение вышеуказанного лекарственного средства нашел в сети «Интернет» сведения об ООО «Светофарм», которое согласно объявлению занималось торговлей лекарственными препаратами и осуществляло свою деятельность в 

<

адрес>. Затем он сообщил ФИО6 ложную информацию о том, что провел переговоры с представителями данной фирмы, договорился о поставках, на что ФИО6 поручил ему оформить сделку путем заключения соответствующего договора. Продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 посредством компьютера и принтера изготовил указанной датой договор № на поставку от ООО «Ольга» в адрес ООО «Светофарм» товаров медицинского назначения, который был заверен подписью от имени ФИО6 и печатью ООО «Ольга». После этого ФИО2, используя технические средства - сканер, наложил на указанный договор найденное им в сети «Интернет» изображение оттиска печати ООО «Светофарм» и изображение подписи от имени генерального директора ООО «Светофарм» ФИО8, произвел ксерокопию данного договора, которую передал ФИО9 в качестве подтверждения заключенных договорных отношений между ООО «Ольга» и ООО «Светофарм». 

В продолжение своего преступного умысла, в период со второй по третью декаду апреля 2017 года, ФИО2 заказал и приобрел у неустановленного лица, которое не подозревало о его истинных преступных намерениях полимерные канистры объемом 5 литров, а также этикетки с надписями о принадлежности к лекарственному средству «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» производителя ООО «БиоФармКомбинат». Далее, в период с третьей декады апреля по третью декаду мая 2017 года, ФИО2 на производственной площадке по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, желая получить выгоду материального характера в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно, в нарушение п. 1, 2 ч. 5 ст. 45 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ, в отсутствии регистрационного удостоверения, самолично, разлил хранившуюся у него там же спиртосодержащую жидкость в вышеуказанные канистры в количестве не менее 22 548 штук, которые оклеил названными выше этикетками, произведя тем самым фальсифицированное и незарегистрированное лекарственное средство «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», сопровождаемое ложной информацией о его составе и производителе.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 с целью продажи изготовленного им фальсифицированного и незарегистрированного лекарственного средства посредством ООО «Ольга» имеющего лицензию на перевозку и оптовую продажу лекарственных средств, нашел в сети «Интернет» сведения об ООО «Фармактив», которое согласно объявлению занималось оптовой торговлей фармацевтической продукцией. Затем он сообщил ФИО6 ложную информацию о том, что провел переговоры с представителями данной фирмы, договорился о поставках оригинального лекарственного средства производителя ООО «БиоФармКомбинат» на условиях рассрочки сроком на 6 (шесть) месяцев, на что ФИО6 поручил ему оформить сделку путем заключения соответствующего договора. Продолжая осуществлять задуманное, в первой декаде октября 2017 года, находясь на вышеуказанной производственной площадке, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ФИО2 посредством сети «Интернет» сделал заявку на изготовление печати ООО «Фармактив» неустановленному в ходе следствия лицу, которое не подозревало о его истинных преступных намерениях, отправив при этом указанному лицу извлеченный из сети «Интернет» документ с образцом изображения оттиска печати ООО «Фармактив». Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь у здания МКУК "ФИО3", расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, получил от неустановленного лица заказанную им ранее печать ООО «Фармактив» и оплатил услугу по ее изготовлению. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 посредством технических средств - компьютера и принтера, изготовил договор № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку от ООО «Фармактив» в адрес ООО «Ольга» лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, затем учинил в нем подписи от имени ФИО6, заверил печатью ООО «Ольга», а также учинил в нем подпись от имени поставщика в лице ФИО10 и заверил его оттиском изготовленной им поддельной печати ООО «Фармактив». Указанный договор ФИО2 передал ФИО9 в качестве подтверждения заключенных договорных отношений между ООО «Ольга» и ООО «Фармактив». 

Впоследствии, во второй декаде октября 2017 года, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, на двух нанятых им грузовых автомобилях неустановленной модели, марки и государственными регистрационными знаками, не посвятив неустановленных следствием водителей данных транспортных средств в свои преступные планы, перевез часть изготовленного им вышеуказанного фальсифицированного и незарегистрированного лекарственного средства со своей производственной площадки, расположенной по вышеуказанному адресу, на склад ООО «Ольга» расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «А», сообщив при этом ФИО6 ложную информацию о том, что данное лекарственное средство поставлено ООО «Фармактив» согласно договору. 

После этого, ФИО2, продолжая осуществлять задуманное, также во второй декаде октября 2017 года, на двух нанятых им грузовых автомобилях неустановленной модели, марки и государственными регистрационными знаками, не посвятив водителей данных транспортных средств в свои преступные планы, воспользовавшись отсутствием ФИО6 на рабочем месте, вывез со склада ООО «Ольга», расположенного по вышеуказанному адресу, приобретенное ФИО6 в ООО «Рифарм М» в количестве 10 400 канистр объемом 5 литров, оригинальное лекарственное средство «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%» производителя ООО «БиоФармКомбинат», которое разместил на своей производственной площадке, расположенной по вышеуказанному адресу. Далее, используя эти же транспортные средства, в тот же день второй декады октября 2017 года, ФИО2 перевез оставшуюся часть изготовленного им фальсифицированного и незарегистрированного лекарственного средства с вышеуказанной производственной площадки на указанный выше склад ООО «Ольга», заменив тем самым без согласия ФИО6 оригинальное лекарственное средство на фальсифицированное и незарегистрированное. Впоследствии, ФИО6, ничего не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО2, полагая, что на складе ООО «Ольга» находится поставленное ООО «Фармактив» и ООО «Рифарм М» оригинальное лекарственное средство производителя ООО «БиоФармКомбинат», для его транспортировки в адрес ООО «Светофарм», нанял принадлежащие физическим лицам два грузовых тягача модели MAN TGS 26.480 6х4 BLS-WW государственный регистрационный знак 

<

***> рус с полуприцепом ШМИТЦ SKO 24/L-13.62 FP25EXP государственный регистрационный знак ЕА 9950 77 рус и модели MAN TGS 26.480 6/4 BLS-WW государственный регистрационный знак 

<

***> рус с полуприцепом ШМИТЦ SKO государственный регистрационный знак СА 5554 61 рус, в которые было погружено произведенное ФИО2 фальсифицированное и незарегистрированное лекарственное средство «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», сопровождаемое ложной информацией о его составе и производителе, в количестве не менее 22 548 канистр объемом 5 литров, на сумму 7 846 704 рублей, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные транспортные средства, с погруженным в них фальсифицированным и незарегистрированным лекарственным средством в количестве не менее 22 548 канистр объемом 5 литров, на сумму 7 846 704 рублей, выехали из РСО-Алания в 

<

адрес>, поскольку ФИО6, не посвященный в преступные планы ФИО2, полагал, что осуществляет с целью перепродажи поставку оригинального лекарственного средства производителя ООО «БиоФармКомбинат» в адрес ООО «Светофарм». 

ДД.ММ.ГГГГ в процессе перевозки, указанное фальсифицированное и незарегистрированное лекарственное средство в количестве не менее 22 548 канистр объемом 5 литров, на сумму 7 846 704 рублей, что является крупным размером, было задержано сотрудниками полиции, а впоследствии изъято в ходе осмотра места происшествия на территории, прилегающей к дому № по 

<

адрес>. 

Из экспертного заключения № от ДД.ММ.ГГГГ проведенного в связи с исследованием объектов, изъятых в вышеуказанных автомобилях, следует, что исследована жидкость в 224 канистрах (объекты 1-224) с этикетками «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%». Содержание этилового спирта в исследуемой жидкости в количестве 94,5 % (в объектах №,35,46, 50, 63, 79, 111, 127) и 94,7% (в объектах №, 5,9,10,17,18,25,26,38-42,58,65,66,82-84,93,99,103,109,110) не соответствуют требованиям, указанным на этикетке (95%). Исследуемая жидкость (объекты №,18,21,35,36,38-44,46-50,55,56,58-60,62,63,65,66,68,69,71,77,79-88,93-112) по наличию 2-бтанола не соответствуют требованиям паспортов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме и выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия заявленного им добровольно, после проведения консультаций с защитником, ходатайства. 

Защитник подсудимого ФИО2 - адвокат ФИО16 подтвердила добровольность заявленного её подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультации с ней. 

Государственный обвинитель - помощник прокурора ФИО3 

<

адрес> РСО - Алания ФИО15 не возражала против удовлетворения ходатайства, заявленного подсудимым ФИО2, и выразила свое согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что вина ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях доказана в полном объеме, и его ходатайство о применении в отношении его особого порядка судебного разбирательства не противоречит требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, ходатайства, суд, при отсутствии обстоятельств, препятствующих постановлению обвинительного приговора, отсутствии оснований для изменения объема обвинения, квалификации содеянного, прекращения уголовного дела, оправдания подсудимого, в том числе и в случае отказа от обвинения государственного обвинителя, полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Наказания за преступления, которые инкриминируются ФИО2, не превышают десяти лет лишения свободы.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также их наказуемости и иных уголовно - правовых последствий, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно - процессуальное законодательство Российской Федерации, а также, учитывая требования Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации», полагает, что нарушений норм уголовно - процессуального закона, а также положений Конституции Российской Федерации, положений Всеобщей декларации прав человека, Конвенции о защите прав человека и основных свобод с изменениями, внесенными положениями Протоколов, в отношении ФИО2 органами предварительного расследования допущено не было.

Таким образом, основываясь на материалах уголовного дела, суд считает установленным совершение ФИО2 изготовления в целях использования поддельных печатей, и совершение производства фальсифицированных лекарственных средств и незаконного производства незарегистрированных лекарственных средств, совершенные в крупном размере. 

В связи с изложенным, суд полагает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО2:

- по ст. 327 ч. 1 УК РФ, как изготовление в целях использования поддельных печатей;

- по ст. 238.1 ч. 1 УК РФ, как производство фальсифицированных лекарственных средств и незаконное производство незарегистрированных лекарственных средств, совершенные в крупном размере.

Суд, полагая необходимым квалифицировать действия ФИО2 по ст.ст. 327 ч. 1, 238.1 ч. 1 УК РФ, при назначении наказания также исходит из требований ст.ст. 17 и 69 УК РФ, в соответствии с которыми совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено; при совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ; при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление. 

Суд считает, что окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам ст. 69 ч. 2 УК РФ - по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний. 

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствам суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, отсутствие у него судимости, активное способствование расследованию преступлений. Отягчающие наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства отсутствуют. 

Преступления ФИО2 совершены умышленно, и они относятся к категориям небольшой тяжести и средней тяжести. Исходя из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ст. 238.1 ч. 1 УК РФ, суд считает, что оснований для изменения категории указанного преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Как установлено в ходе судебного заседания, ФИО2 ранее не судим, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя», на учете у психиатра не состоит и не наблюдается, по месту жительства характеризуется положительно.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Разрешая вопрос о мере наказания ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ст. 238.1 ч. 1 УК РФ, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако, с учетом личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 может быть достигнуто без изоляции его от общества, и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Суд с учетом личности подсудимого, его имущественного положения, и смягчающих обстоятельств, полагает нецелесообразным назначение в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 238.1 УК РФ ФИО2 в качестве дополнительного вида наказания – штрафа, но при этом считает необходимым назначить ему в качестве дополнительного наказания - лишение права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности, в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 238.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о мере наказания ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 1 УК РФ, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им деяния и положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, считает, что ему следует назначить наказание по правилам ст. 53 УК РФ в виде ограничения свободы в пределах санкции ст. 327 ч. 1 УК РФ, как наказания с явно выраженным предупредительным воздействием, с возложением на осуждаемого обязанностей, преимущественно направленным на достижение исправительной задачи назначаемого наказания и облегчающих осуществление контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

С учетом вышеизложенного, при назначении наказания ФИО2 по совокупности преступлений, за которые по отдельности назначаются наказания в виде лишения свободы и ограничения свободы, необходимо руководствоваться положением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которого при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы. 

Мера пресечения осуждаемому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступлений психическими расстройствами, лишающими его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

В ходе судебного разбирательства уголовного дела суд наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не находит. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 и п.п. 2, 3, 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 

- копии паспортов и деклараций о соответствии на этиловый спирт, приобщенные к протоколу допроса в качестве свидетеля исполнительным директором ООО «БиоФармКомбинат» ФИО14; документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска ЗАО «ЭКОлаб»; копии документов по ведению деятельности ООО «Рифарм М» и лист формата А4 с оттисками округлой печати ООО «Рифарм М», приложенных к протоколу допроса в качестве свидетеля бухгалтером ООО «Рифарм М» ФИО11; документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в ООО «Рифарм М» по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые у свидетеля ФИО6 в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; три листа формата А4 с оттисками печати ООО «Ольга», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля ВАЗ 212140 государственный регистрационный знак 

<

***> рус; документы, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ из автомобилей MAN г.р.з. 

<

***>, MAN г.р.з. 

<

***>, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- грузовой тягач седельный «MAN TGS 26.480 6X4 BLS-WW» 2014 года (VIN) № № двигателя D2676L№ цвет белый, регистрационный знак 

<

***>, с полуприцепом регистрационный знак «ЕА 9950 77 РУС»; грузовой тягач седельный «MAN TGS 26.480 6X4 BLS-WW» 2014 года (VIN) № № двигателя D2676L№, цвет белый, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащие ФИО12, хранящиеся в ОАО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>, пл. Освобождения, 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, следует вернуть их законному владельцу ФИО12; полуприцеп «SCHMITZ» регистрационный знак С А 5554 61 RUS, принадлежащий ФИО13, хранящийся в ОАО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>, пл. Освобождения, 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, следует вернуть законному владельцу ФИО13; 

- пустую пластиковую канистру, объемом 5 литров, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, 4 канистры с этиловым спиртом, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, пустую канистру объемом 5 литров, приложенную к объяснению исполнительного директора ООО «БиоФармКомбинат» ФИО14; канистру объемом 5 л., изъятую в ходе выемки в ООО «БиоФармКомбинат», навесной замок с маркировочными обозначениями «APFQS HW501/50» и полимерная бирка с маркировочными обозначениями «D7729329328», канистру объемом 10 литров с этиловым спиртом, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Правобережного МСО СУ СК РФ по РСО-Алания, печать ООО «Фармактив», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств районного суда, после вступления приговора в законную силу, следует уничтожить;

- этиловый спирт в 22 544 пластиковых канистрах, объемом по 5 литров каждая, с этикетками «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», переданные на ответственное хранение уполномоченному на осуществление данной деятельности лицу - ОАО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес> коммуны, 1 «б», после вступления приговора в законную силу, следует передать для уничтожения в МРУ Росалкогольрегулирования по Северо-Кавказскому федеральному округу.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета. 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 298, п.п. 3-14, 17 ч. 1, ч.2 ст. 299, ст.ст. 302 - 304, 307 - 310, 313, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 327 ч. 1, 238.1 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 327 ч. 1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год;

- по ст. 238.1 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с производством лекарственных средств в РФ, сроком на 2 (два) года.

В соответствии с «б» ч. 1 ст. 71 и ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с производством лекарственных средств в РФ, сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления филиала по 

<

адрес> РСО-Алания Федерального Казенного Учреждения Уголовно - исполнительной инспекции (ФКУ УИИ) УФСИН РФ по РСО-Алания, осуществляющего исправление условно осужденного и на который возлагается контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- копии паспортов и деклараций о соответствии на этиловый спирт, приобщенные к протоколу допроса в качестве свидетеля исполнительным директором ООО «БиоФармКомбинат» ФИО14; документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска ЗАО «ЭКОлаб»; копии документов по ведению деятельности ООО «Рифарм М» и лист формата А4 с оттисками округлой печати ООО «Рифарм М», приложенных к протоколу допроса в качестве свидетеля бухгалтером ООО «Рифарм М» ФИО11; документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в ООО «Рифарм М» по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые у свидетеля ФИО6 в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; три листа формата А4 с оттисками печати ООО «Ольга», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля ВАЗ 212140 государственный регистрационный знак 

<

***> рус; документы, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ из автомобилей MAN г.р.з. 

<

***>, MAN г.р.з. 

<

***>, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- грузовой тягач седельный «MAN TGS 26.480 6X4 BLS-WW» 2014 года (VIN) № № двигателя D2676L№ цвет белый, регистрационный знак 

<

***>, с полуприцепом регистрационный знак «ЕА 9950 77 РУС»; грузовой тягач седельный «MAN TGS 26.480 6X4 BLS-WW» 2014 года (VIN) № № двигателя D2676L№, цвет белый, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащие ФИО12, хранящиеся в ОАО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>, пл. Освобождения, 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - вернуть их законному владельцу ФИО12; полуприцеп «SCHMITZ» регистрационный знак С А 5554 61 RUS, принадлежащий ФИО13, хранящийся в ОАО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес>, пл. Освобождения, 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, - вернуть законному владельцу ФИО13; 

- пустую пластиковую канистру, объемом 5 литров, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, 4 канистры с этиловым спиртом, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, пустую канистру объемом 5 литров, приложенную к объяснению исполнительного директора ООО «БиоФармКомбинат» ФИО14; канистру объемом 5 л., изъятую в ходе выемки в ООО «БиоФармКомбинат», навесной замок с маркировочными обозначениями «APFQS HW501/50» и полимерная бирка с маркировочными обозначениями «D7729329328», канистру объемом 10 литров с этиловым спиртом, изъятую ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Правобережного МСО СУ СК РФ по РСО-Алания, печать ООО «Фармактив», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств районного суда, после вступления приговора в законную силу, - уничтожить;

- этиловый спирт в 22 544 пластиковых канистрах, объемом по 5 литров каждая, с этикетками «Этиловый спирт, Этанол, концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм 95%», переданные на ответственное хранение уполномоченному на осуществление данной деятельности лицу - ОАО «Росспиртпром», по адресу: 

<

адрес> коммуны, 1 «б», после вступления приговора в законную силу, - передать для уничтожения в МРУ Росалкогольрегулирования по Северо-Кавказскому федеральному округу.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО - Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Ю. Цуцаев